
Macuco, 12 a 15 de julho de 2019                                                       Jornal O Macuco                                                                                                                       02

Editora de Jornais e Livros Ltda
Rua: Jorge Abi-Ramia, 129, bairro: Nova Macuco, Macuco RJ / Cep: 28.545.000

e mail: omacuco.redacao@hotmail.com

Jornal OMACUCO

Editora e jornalista  diplomada  responsável:Elisangela de Paiva  Mtb/RJ: 32231
Assessora Jurídica: Valéria  Anunciação de  Melo -OAB/RJ 144.100
www.jornalomacuco.com.br
Colaboradores: Noemi Laje, Iesa de Paiva, Thiago Dias, Leonardo Bessa, Greice Keli e Eduardo Neiva.
Tiragem: 4 mil exemplares.Circulação: Macuco, Cordeiro, Cantagalo, São Sebastião do Alto , Bom
Jardim e Trajano de Moraes. Telefone (22) 25541221.

  Jornal O Macuco. Edição nº405, 12 a 15 de julho de  2019,  página 02.

  Estado do Rio de Janeiro
 Câmara Municipal de Bom Jardim

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE BOM JARDIM.
CNPJ: 00.495.116/0001-49
CONTRATADO: O MACUCO EDITORA DE JORNAIS E LIVROS LTDA – ME.
CNPJ: 07.154.481/0001-39
OBJETO: Contratação de 7.500 (sete mil, quinhentos) cm de coluna pelo período de 06
(seis) meses, por empresa pertencente ao ramo objeto do contrato, para publicação
dos atos oficiais da Câmara Municipal de Bom Jardim – RJ.
VIGÊNCIA: 13 de julho de 2019 a 12 de janeiro de 2020.
VALOR: Pelo objeto ora contratado, a CONTRATANTE pagará a CONTRATADA o valor
de R$ 3,44 (três reais, quarenta e quatro centavos) por cm de coluna, totalizando R$
25.800,00 (vinte e cinco mil, oitocentos reais) a partir da vigência do presente contrato.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho: 0000.0103100012.001; Natureza
de Despesa: 3390.3900-00/7.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 187/2019.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, Inciso II, da Lei 8.666/93.
CONTRATO Nº: 006/2018.
TERMO ADITIVO Nº: 001/2019.
DATA DA ASSINATURA: 08 de julho de 2019.

Bom Jardim, 08 de julho de 2019.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 187/2019.

TERMO DE RATIFICAÇÃO

À vista dos elementos contidos no presente Processo Administrativo nº 187/2019, e no
uso das atribuições que me foram conferidas, e ainda de acordo com o disposto do Art.
57, Inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, declaro RATIFICADA a contratação abaixo
referida. AUTORIZO, consequentemente, a contratação nos seguintes termos:

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE BOM JARDIM.
CNPJ: 00.495.116/0001-49
CONTRATADA: O MACUCO EDITORA DE JORNAIS E LIVROS LTDA – ME.
CNPJ: 07.154.481/0001-39
OBJETO: Contratação de 7.500 (sete mil, quinhentos) cm de coluna pelo período de
06 (seis) meses, por empresa pertencente ao ramo objeto do contrato, para publicação
dos atos oficiais da Câmara Municipal de Bom Jardim – RJ.
VALOR: Pelo objeto ora contratado, a CONTRATANTE pagará a CONTRATADA o valor
de R$ 3,44 (três reais, quarenta e quatro centavos) por cm de coluna, totalizando R$
25.800,00 (vinte e cinco mil, oitocentos reais) a partir da vigência do presente contrato.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho: 0000.0103100012.001; Natureza
de Despesa: 3390.3900-00/7.
Dê-se ciência desta decisão aos interessados, providencie-se a celebração do contrato,
se necessário, e o empenhamento da despesa nas dotações próprias do orçamento
vigente, e publique-se o presente ato na imprensa oficial, conforme estabelecido no

art. 26 da já citada Lei, para fins de eficácia da RATIFICAÇÃO aqui proferida.

Bom Jardim, 08 de julho de 2019.

  Jornal O Macuco. Edição nº405, 12 a 15 de julho de  2019,  página 02.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE MACUCO

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 24/2019
PREGÃO: 42/19- SRP
CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde de Macuco
CONTRATADA: AUTO CENTER AGUIAR PNEUS PEÇAS LTDA-ME.
OBJETO: Contratação de empresa para futura e eventual aquisição de peças de
reposição para frota da Secretaria Municipal de Saúde de Macuco.
VIGÊNCIA: 07/06/2019 A 07/06/2020
PROCESSO: 50/19
ASSINATURA: 07/06/2019

ADIVAR EXPOSTO DE SOUZA SILVA
Gestor do Fundo Municipal de Saúde

  Jornal O Macuco. Edição nº405, 12 a 15 de julho de  2019,  página 02.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE MACUCO

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 25/2019
PREGÃO: 42/19- SRP
CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde de Macuco
CONTRATADA: ITAMIX COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI.
OBJETO: Contratação de empresa para futura e eventual aquisição de peças de
reposição para frota da Secretaria Municipal de Saúde de Macuco.
VIGÊNCIA: 07/06/2019 A 07/06/2020
PROCESSO: 50/19
ASSINATURA: 07/06/2019

ADIVAR EXPOSTO DE SOUZA SILVA
Gestor do Fundo Municipal de Saúde

  Jornal O Macuco. Edição nº405, 12 a 15 de julho de  2019,  página 02.

Assessoria Jurídica

Proc. BOM PREVI Nº 038/2019

DISPENSA DE LICITAÇÃO – Art. 24, Lei Federal nº 8.666/93.
EXTRATO DE CONTRATO PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 009/2019.
A) Das Partes:
Contratante: Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de
Bom Jardim – RJ.
Contratada: Lattanzi Caetano – Comércio e Manutenção de Extintores Ltda.
B) Objeto: Recarga de dois extintores de incêndio.
C) Prazo de entrega do objeto: 20 dias após emissão da nota de empenho.
D) Valor: R$ 150,00 (cento e cinqüenta reais).
E) Data de celebração: 27/06/2019.
F) Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho – 3001.04.122.0094.2.128
e Natureza da Despesa – 3390.30.

  Jornal O Macuco. Edição nº405, 12 a 15 de julho de  2019,  página 02.

Assessoria Jurídica
Proc. BOM PREVI Nº 038/2019
DISPENSA DE LICITAÇÃO – Art. 24, Lei Federal nº 8.666/93.
EXTRATO DE CONTRATO PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 010/2019.
A) Das Partes:
Contratante: Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Bom
Jardim – RJ.
Contratada: Lattanzi Caetano – Comércio e Manutenção de Extintores Ltda.
B) Objeto: Reteste de dois extintores de incêndio.
C) Prazo de entrega do objeto: 20 dias após emissão da nota de empenho.
D) Valor: R$ 190,00 (cento e noventa reais).
E) Data de celebração: 27/06/2019.
F) Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho – 3001.04.122.0094.2.128 e Natureza

da Despesa – 3390.39.

  Jornal O Macuco. Edição nº405, 12  a 15 de julho de  2019,  página 02.

  Proc. BOM PREVI Nº 038/2019
TERMO DE RATIFICAÇÃO

Dispensa- Art. 24, II, Lei Federal 8.666/93.
À vista dos elementos contidos no processo administrativo supra especificado, no uso
de suas atribuições legais e ainda de acordo com o art. 24, II, da Lei Federal n° 8666/93,
declaro RATIFICADA a contratação abaixo referida. Autorizo, por desdobramento, a
contratação nos seguintes termos:
Contratante: Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Bom
Jardim – RJ.
Contratada: Lattanzi Caetano Comércio e Manutenção de Extintores Ltda.
Objeto: Aquisição recargas e serviços de retestes.
Valor Total: R$ 340,00.
Prazo: Entrega dos produtos e serviços (tempo pactuado suficiente: 20 dias).
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho - 3001.04.122.0094.2.128 e Natureza
da Despesa 3390.30 (material de consumo);
Programa de Trabalho - 3001.04.122.0094.2.128 e Natureza da Despesa 3390.39
(serviços);
Dê-se ciência desta decisão aos interessados, providencie-se a celebração dos contratos
e proceda ao empenho da despesa nas dotações próprias do orçamento vigente e
publique-se o presente ato na imprensa oficial, conforme estabelecido no art. 26 da
citada lei, para fins de eficácia da RATIFICAÇÃO aqui proferida.
Bom Jardim - RJ, em 27 de junho de 2019.

Ivanir Eledir Thuller

Diretor Presidente

  Jornal O Macuco. Edição nº405, 12 a 15 de julho de  2019,  página 02.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º Termo Aditivo ao Contrato FMAS nº 002/2019

CONTRATANTE: Fundo Municipal de Assistência Social
CONTRATADA: Rivan Construtora Ltda
OBJETO: Reratificação de serviços
PROCESSO: 01434/2018

ASSINATURA: 25/06/2019



                 JORNAL  O MACUCO                          04Macuco, 12 a 15 de julho de 2019

  Jornal O Macuco. Edição nº405, 12 a 15 de julho de  2019,  página 04.

Luiz Lima contempla Nova
Friburgo com recursos

federais para a área da saúde
   O deputado federal Luiz
Lima (PSL) contemplou
novamente a cidade de
Nova Friburgo com recur-
sos federais para a área
da saúde. A indicação no
valor de R$ 2.300.000,00
(dois milhões e trezentos
mil reais) é destinada ao
custeio dos serviços de
assistência hospitalar e
ambulatorial.
   Em ofício encaminhado
à Câmara dos Vereadores
do município, Luiz Lima so-
licitou que a casa faça a
destinação do valor de R$
2.100.000,00 junto à pre-
feitura. O parlamentar
também requisitou que
seja enviado à secretaria
municipal de Saúde um
documento com a assina-
tura dos 21 vereadores
contendo o objeto a ser
adquirido/contratado pela
mesma.  O vereador Cas-
cão do Povo (PDT), soli-
citou ao deputado R$
200.000,00 para também
direcionar ao custeio dos
serviços de assistência

hospitalar e ambulatorial.
O vereador fará a indica-
ção para a destinação da
verba.
   Nova Friburgo é sempre
lembrada pelo deputado
federal Luiz Lima. Em me-
nos de seis meses de
mandato, o parlamentar já
realizou diversas indica-
ções de recursos orça-
mentários e financeiros
para o município:
   Conquistas do deputado
federal Luiz Lima para a
pasta da Saúde de Nova
Friburgo:
- Nova UPA -
R$3.100.000,00 (aguar-
dando a elaboração do
projeto pela PREFEITURA
para cadastramento e
abertura de convênio).
Vale lembrar que o custeio
da UPA é tripartite, o go-
verno federal entra com o
custeio mensal
R$475.000,00, a verba
estadual deve ser solicita-
da pela secretaria munici-
pal junto à CIB - Comissão
Intergestora Bipartite,

para receber os
R$400.000,00 mensais e
o município complementa
o valor restante.
- R$2.300.000,00 através
do Ministério da Saúde
para incremento no orça-
mento para custeio para
saúde MAC (Média e Alta
Complexidade).
  Luiz Lima também articu-
lou junto a deputados fe-
derais do PSL indicações
de recursos orçamentári-
os e financeiro para a saú-
de no valor
R$1.700.000,00
- R$500.000,00 de incre-
mento no orçamento do
Ministério da Saúde - cus-

teio para saúde, MAC (Mé-
dia e Alta Complexidade)
através da deputada
Chris Tonietto PSL/RJ;
- R$500.000,00 de incre-
mento no orçamento do
Ministério da Saúde - cus-
teio para saúde, MAC (Mé-
dia e Alta Complexidade)
através do deputado Pro-
fessor Joziel PSL/RJ;
- R$200.000,00 de cus-
teio para saúde, MAC (Mé-
dia e Alta Complexidade)
através do deputado
Daniel Silveira PSL/RJ;
- R$500.000,00 de cus-
teio para saúde através do
deputado Lourival Gomes
PSL/RJ.

  O
deputado
federal

Luiz
Lima
(PSL)

    O prefeito Bruno Boaretto entregou à população
de Macuco  uma academia na praça do bairro Reta.
Segundo o prefeito a intenção é proporcionar condi-
ções para melhorar a qualidade de vida e saúde dos
macuquenses. Os equipamentos trabalham todos os
grupos musculares e são indicados para pessoas a
partir de 12 anos der idade.
   O acesso será livre a quem quiser utilizar os equi-
pamentos. O objetivo é favorecer a aquisição de con-
dicionamento físico por meio de exercícios leves e
promover a integração entre crianças, jovens e adul-
tos. A administração municipal vem instalando as aca-
demias em todos os bairros da cidade, intensificando
não só uma busca pela melhor qualidade de vida,
mas também proporcionando uma maior integração
dos moradores dos bairros.
   A administração municipal homenageou a jovem
Joseane Silva Viana (a Jose - memória), para que
fique perpetuado seu nome em um local onde, se-
gundo amigos, identifica o espírito alegre e esportis-
ta da jovem macuquense que marcou a vida  de
familiarese e de todos que a conheciam.

Academia inaugurada  no bairro Reta
em homenagem a jovem macuquense

vai atender toda a população
 Foto:Elisangela de Paiva

  Familiares da jovem Josi (memória) se emocionaram
no momento da homenagem


